
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 57 DEL 18/06/2024

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "RIQUALIFICAZIONE DEL 
GIARDINO PUBBLICO TRA VIA MORAVIA E VIA DELL'OSMANNORO", 
PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Giugno alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
POLIMENI GIUSEPPE X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, BUSSOTTI ALESSANDRO, POLIMENI 
GIUSEPPE.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, LABANCA 
MASSIMO, MADAU JACOPO, SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Riqualificazione del Giardino Pubblico tra via Moravia e via 
dell'Osmannoro”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula il Consigliere M.Vitrano e le Assessore B.Corsi e S.Martini, per cui sono presenti n. 19 
Consiglieri;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri S.Bicchi, S.Mengato e 
D.Brunori, nonché l’Assessora B.Corsi ed il Consigliere A.Guarducci, così come risulta dal 
resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO che, nel corso del dibattito, è uscita dall’aula l’Assessora C.Sanquerin;

UDITE le dichiarazioni di voto espresse dai Consiglieri S.Mengato, S.Bicchi e D.Brunori, così 
come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 19

- Consiglieri votanti n. 19

- Voti favorevoli: n. 4 (D.Brunori, M.Vitrano, G.Polimeni – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia)

- Voti contrari n. 15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana)

DELIBERA

di  respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



                      

Gruppo Consiliare  

Lega Toscana per Salvini Premier  
  

    

  

  

Alla c.a. del Presidente  

del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino  

Serena Sassolini  
  
  

  
  

Mozione 
  

  
Oggetto: “Riqualificazione del Giardino Pubblico tra via Moravia e via dell’Osmannoro”  

  

Proponenti: Daniele Brunori  

  

Alla c.a. del Sindaco Lorenzo Falchi. della Giunta e del presidente Serena Sassolini  

  

 

PREMESSO CHE: 

• Tra via dell’Osmannoro e Via Moravia insiste un giardino pubblico costruito nel 1994 

nell’ambito di una progetto PEEP che ha interessato l’aerea tra via dell’Osmannoro, 

Via Moravia, Via Sciascia e via Pasolini, con la costruzione di due condomìni in cui 

attualmente vivono oltre 100 famiglie.  

• L’area, già inserita nel PRG del Comune di Sesto Fiorentino nel 1978 come destinata 

ad edilizia economica e popolare, fu assegnata nel 1990 al Consorzio Zambra 

Osmarla. 

• I programmi PEEP (programmi di edilizia economica popolare) sono iniziative 

pubblico/private con le quali si interne fornire alloggi a prezzi accessibili per le fasce 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
9
1
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
4



                      

Gruppo Consiliare  

Lega Toscana per Salvini Premier  
  

più svantaggiate della popolazione, con l’intento di ridurre l’emergenza abitativa, 

promuovere l’integrazione sociale e rigenerare il tessuto urbano.  

• Nell’ambito del progetto era appunto prevista un’opera pubblica che prevedeva una 

“piazza di riposo” per anziani e bambini (lato sud – piazza ad Anfiteatro) e una piazza 

giochi per i ragazzi (lato Nord – piazza rettangolare, quella di Via Moravia). In più fu 

prevista la piantumazione di 140 piante adulte e 1300 piante cespugliose la cui cura 

era garantita anche da un impianto di irrigazione automatica, con il recupero delle 

acque piovane dai tetti degli edifici e delle acque di falda. 

• Dopo 5 anni la proprietà e la manutenzione del giardino passarono, come da accordi 

precedenti, al Comune di Sesto Fiorentino che quindi ne ha la completa 

responsabilità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• Attualmente il giardino versa in condizioni di grave degrado:  

o la struttura è gravemente danneggiata, con i gradoni di cemento che sono in 

diversi punti sbriciolati, con l’armatura di metallo che fuoriesce 

pericolosamente all’esterno;  

o molte delle caditoie sono compromesse ed intasate da terra di riporto, 

causando gravi problemi specialmente in caso di precipitazioni atmosferiche;  

o il pavimento risulta danneggiato in quasi tutta la piazza;  



                      

Gruppo Consiliare  

Lega Toscana per Salvini Premier  
  

o l’impianto di irrigazione è compromesso, con la cabina di controllo che 

presenta segni di evidente incuria e danneggiamenti; 

o Lo stato delle piante testimonia una mancanza di manutenzione, con 

alberature in bisogno di potatura, siepi danneggiate o, addirittura, divelte; 

o La sfalcio quasi mai raccolto negli anni ha creato una sorta substrato in cui 

proliferano insetti e parassiti.   

• Il degrado e l’incuria disincentivano la frequentazione a famiglie, anziani e bambini e 

favoriscono invece fenomeni come microcriminalità e spaccio, come denunciato più 

volte dai residenti.  

VISTO CHE: 

• I residenti hanno più volte denunciato la situazione, con comunicazioni puntuali e 

dettagliate agli uffici competenti e, in alcuni casi, anche alla stampa che ha riportato 

già dal 2002 la problematica dell’abbandono e del progressivo degrado dell’area 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Il Consiglio Comunale 

 

 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale a: 

 

 
- A riqualificare il giardino tra Via Moravia e Via dell’Osmannoro e restituire alla cittadinanza 

uno spazio aggregativo e funzionale per le famiglie residenti e, in particolare, per anziani, 
bambini e ragazzi così come da progetto originale. 

Firmato 

Daniele Brunori 
(Capo Gruppo)   


	Mozione

